
 

1 

 
Archiv sportu a tv 

inventář č. 60                         NAD č. 120 

 

 

 

Miroslav Tyrš 
(1832 – 1884) 

1837 – 1950 
 
 
 

                                                     
 
 

 

 

 

V  Praze  1974, 2013 

Alena Martínková, Miroslav Klír, Lucie Swierczeková 

 



 

2 

Ú v o d 

 

Dr. Miroslav Tyrš 

Narodil se 17. září 1832 v Děčíně v rodině zámeckého lékaře dr. Vincence Tirsche. V matrice 

byl uveden jako Friedrich Emmanuel Tirsch. Otec za pět let zemřel a matka, roz. 

Kirschbaumová odjela ke svému bratrovi do Kropáčovy Vrutice. V roce 1838 rovněž zemřela 

a poručníkem sirotka se stal její bratr Bedřich. Mladý Tirsch navštěvoval nejdříve obecnou 

školu ve Vtelně a ve Stránově. Později přešel ke druhému strýci Antonínovi do Prahy. 

Obecnou školu dokončil u Maltézů. Pak navštěvoval malostranské gymnázium a později 

přešel na gymnasium staroměstské, kde maturoval. 

Po maturitě v r. 1850 se zapsal na právnickou fakultu pražské university, ale již 

v následujícím roce přestoupil 

na fakultu filosofickou. Zde studoval 

nejen filosofii, ale i některé přírodní 

vědy, které se na fakultě přednášely. 

První rigorosum složil v r. 1855. 

Vzhledem ke svému zdravotnímu stavu 

(dědičná náchylnost k tuberkulose 

a k neurosám) začal na radu lékaře 

navštěvovat tělocvičné ústavy: nejprve 

Malypetrův a později Schmidtův. 

Během studií také cestoval, převážně 

pěšky. V r. 1854 se dostal až do Itálie. 

Prostředky na studium získal dědictvím 

po svém poručníkovi, Emanuelu 

Kirschbaumovi z Döblingu u Vídně. Na 

dlouho mu však nestačilo a na podzim 

1857 nastoupil jako druhý vychovatel 

do rodiny továrníka Bartelmuse 

v Novém Jáchymově u Berouna. Vedle 

přípravy dětí k maturitě (k níž pravděpodobně sloužily sešity inv. č. 606-628) měl dostatek 

času a možnosti si doplňovat vlastní vzdělání. V r. 1860 získal doktorát filosofie. Další záměr, 

habilitovat se na universitě, se mu však nezdařil. Přesto se dále intensivně věnoval 

filosofickému studiu. Předmětem jeho zájmu se stal A. Schopenhauer, o němž také chystal 



 

3 

práci „Historische Einleitung in der Phylosophie A. Schopenhauers“, kterou později přeložil 

do češtiny (český překlad se ztratil r. 1914). Zároveň se věnoval studiu Shakespeara a jeho 

dramat. Po svém příchodu do Prahy usiloval také o založení Shakespearovského klubu. I když 

k založení klubu nedošlo, svou lásku k Shakespearovi si zachoval a vydatně se účastnil 

shakespearovských oslav v Praze r. 1865. 

České okolí Nového Jáchymova a styk mladého filosofa s českými vlastenci mělo vliv na 

dotváření jeho českého uvědomění a přejímání češtiny za mateřský jazyk. Tento vývoj začal 

ovšem již dříve. V r. 1852 se jako člen Matice české podepisuje jako Bedřich Tirš. Od r. 1862 

se podepisoval jako Bedřich Tyrš a krátce nato plně zčeštil i své křestní jméno na Miroslav. 

V r. 1860 se prostřednictvím lesníka Nittingera z Krále u Svaté seznámil s Jindřichem 

Fügnerem, který v národnostním ohledu prošel podobným vývojem jako Tyrš a uzavřel s ním 

pevné přátelství. Při návštěvách v Praze se poznal i s dr. Eduardem Grégrem a jeho 

prostřednictvím se stal spolupracovníkem redakce Naučného slovníku Riegrova, do něhož 

přispíval pod značkou „Ti“. 

V r. 1861 skončil svou vychovatelskou činnost u Barthelmusů a vrátil se do Prahy. Stálé 

zaměstnání v této době neměl a existenční prostředky získával jako publicista, učitel v ústavu 

své sestřenice Jenny Kirschbaumové a cvičitel v Schmidtově a později v Malypetrově 

tělocvičném ústavu. 

Činnost v tělocvičných ústavech jej nakonec zaujala nejvíce. Společně s dalšími cvičenci 

rozpadajícího se Schmidtova ústavu, hlavně s Jindřichem Fügnerem založili nový český 

tělocvičný spolek pod názvem Pražská tělocvičná jednota (ustavující valná hromada se konala 

16. února 1862). Tyrš se stal náčelníkem spolku, J. Fügner byl zvolen starostou. Ještě téhož 

roku namaloval Josef Mánes spolkový prapor a při jeho slavnostním svěcení uspořádal Tyrš 

první veřejné cvičení. Na návrh Emanuela Tonnera přijala jednota název Sokol. Tyrš navrhl 

spolkové heslo „Tužme se“ a Josef Barák pozdrav „Na zdar!“. 

Tyrš si uvědomoval, že nový český spolek má-li plnit své poslání v ohledu tělocvičném 

i národním, nemůže pouze převzít tehdejší zahraniční tělovýchovné systémy a nevystačí ani 

s dosavadní nedokonalou terminologií. Proto začal intensivně pracovat jak na nové ryze české 

tělocvičné terminologii, která se s malými změnami užívá dodnes, tak i na novém systému 

tělocvičné soustavy, do níž zahrnul vedle cvičení prostných, i pořadových a gymnastiky prvky 

antické tělovýchovy a závodění a současně i moderní sportovní disciplíny ze současné Anglie 

a jiných zemí (atletika, box, cyklistika, vzpírání apod.). Posláním Sokola, na rozdíl od jiných 

tělocvičných spolků domácích i zahraničních, bylo dosáhnout starořeckého ideálu rozvoje 

nejen těla, ale i ducha, kalokagathie. Svou tělocvičnou soustavu rozpracoval ve spisu 



 

4 

„Základové tělocviku“ (viz inv. č. 337–350) a obdiv k antickému Řecku vyjádřil v práci „Hod 

olympický“. 

Prusko-Rakouská válka podnítila v Tyršovi snahu zavést do Sokola i branná cvičení. I když se 

tyto snahy neuskutečnily, jedním 

z výsledků této Tyršovy činnosti byla 

publikace „České velení a názvosloví 

vojenské“, z něhož vycházelo povelové 

názvosloví československé armády.  

V prvním pětiletí pořádal Sokol Pražský 

veřejná cvičení pouze v tělocvičně. Až 

v r. 1867 bylo uspořádáno první cvičení 

venku, na Rohanském ostrově (inv. 

č. 215), přístupné širší veřejnosti. Jinou 

významnou propagaci sokolské 

myšlenky byly výlety, které Tyrš 

organizoval již od r. 1862. Jejich účelem 

bylo nejen pěstování „turistiky“, nýbrž 

i posilování národního uvědomění 

na českém venkově (výlety často 

směřovaly na památná místa) 

a v neposlední řadě propagace zakládání 

sokolských jednot. 

Tyrš se neomezil pouze na cvičení dospělých mužů, ale i na tělesnou výchovu žactva a žen. 

Sokolská jednota sama nesměla žáky přijímat, a proto byl při spolku zřízen Tělocvičný ústav 

pro chlapce a dívky v Praze, který v r. 1866 po dr. Musilovi převzal dr. Tyrš a řídil jej až do 

své smrti. Ve stejném roce byla zahájena i výchova žen – cvičitelek, zatím pouze pro potřeby 

cvičících žákyň ústavu. Z nich vynikly zvláště sestry Hanušovy, které společně s dalšími 

představitelkami českého společenského a kulturního života a za vydatné podpory Tyrše 

a jeho spolupracovníků založily na podzim r. 1869 samostatný Tělocvičný spolek paní a dívek 

pražských, jenž využíval tělocvičné vybavení Sokola Pražského.  

Koncem 60. let Tyrš již podruhé kandidoval na poslance zemského sněmu. V prvních volbách 

r. 1867 propadl, druhá volba byla úspěšná. Tyrš byl zvolen, avšak jako ostatní čeští poslanci 

zachovával pasivní resistenci. 



 

5 

Práce sokolská, veřejná politická, publicistická a vlastní činnost v oboru dějin a estetiky 

výtvarného umění, byly natolik vyčerpávající, že Tyrš těžce nervově onemocněl. Koncem 

listopadu 1869 odjel na zotavenou do Dobrovic u Stránova, pak k přátelům do Kutné Hory 

a v březnu 1870 v doprovodu cvičitele Eulnera do léčebného ústavu ve švýcarském Waidu. Za 

pobytu ve Waidu vznikla tzv. první závěť Tyršova (inv. č. 140), která naznačila až 

sebevražedné úmysly pisatele. Léčení však bylo alespoň zčásti úspěšné a Tyrš se znovu začal 

ještě za svého pobytu ve Švýcarsku věnovat svým zájmům. Tzv. závěť, která by po jeho smrti 

měla dát Sokolstvu další program, se nakonec stala podkladem Tyršova programového 

prohlášení „Náš úkol, směr a cíl“. Tento program byl uveřejněn jako úvodník prvního čísla 

časopisu „Sokol“, který začal vycházet pod Tyršovou redakcí od r. 1871. 

V této době usiloval Tyrš také o založení spolku sokolských jednot, pro který vypracoval 

stanovy. Žádost o úřední povolení organizace, sdružující všechny sokolské jednoty, však byla 

vždy zamítnuta. 

V 70. letech se Tyrš začal soustavněji zabývat dějinami a estetikou výtvarných umění. 

Významným výsledkem jeho práce byla studie „Laookon, dílo doby římské“, kterou 

publikoval v r. 1872 v časopisu Osvěta (inv. č. 457). „Laookona“ také předložil jako 

habilitační práci na technice ve snaze získat docenturu. Vedle jiných okolnosti hlavně žádost 

části profesorského sboru, aby kandidát docentury projevil i znalosti v oboru architektury, 

způsobila, že Tyrš se ke kolokviu nedostavil. Studiem architektury se však začal zabývat 

a napsal z tohoto oboru několik pojednání.  

V r. 1872 se oženil s dcerou Jindřicha Fügnera, svou bývalou žákyní Renátou, která se stala 

zároveň jeho spolupracovnicí. Opatřovala knihy, pořizovala výpisy z literatury, připravovala 

podklady a také vyhotovovala koncepty nebo čistopisy Tyršových pojednání. Její podíl 

zvláště na uměnovědných pracích prozrazuje její rukopis (při pořádání pozůstalosti se 

vycházelo z této skutečnosti a písemnosti psané R. Tyršovou byli považovány za součást 

rukopisů Tyršových).  

Koncem 60. a začátkem 70. let Tyrš také hodně cestoval. Na podzim r. 1868 navštívil Francii, 

Anglii a Německo. Účelem této cesty bylo seznámení se s pěstováním tělesné výchovy 

s těchto zemích a zároveň také poznání uměleckých památek. V r. 1869 navštívil mezinárodní 

uměleckou výstavu v Mnichově. Pobyt ve Švýcarsku v r. 1870 byl motivován zdravotními 

důvody, ale Tyrš jej využil i ke studiu. V létě r. 1871 navštívil znovu Mnichov a Bavorsko. 

Na této cestě byl průvodcem Kateřiny a Renáty Fügnerových. Cílem bylo hlubší seznámení 

s uměleckými sbírkami. Svatební a zároveň studijní cestou byla návštěva Drážďan v r. 1872. 

Následující rok získal značný příspěvek od Svatoboru na delší studijní cestu po Itálii (Vídeň, 



 

6 

Miláno, Turín, Parma, Boloňa, Florencie, Pisa, Řím, Neapol, Perugia, Padova, Benátky, Terst, 

Lublaň). Další cestu do Itálie podnikl v letech 1875 především ze zdravotních důvodů, 

k léčení recidivy těžké nervové deprese. Při zpáteční cestě se Tyršovi zastavili ještě 

v Mnichově a zbytek léta 1876 strávili v bavorském Wasachu, do Prahy se vrátili v říjnu. 

Další cesty podnikl až v r. 1883 do Vídně, kde se mimo jiné seznámil s obrazy ruských 

realistů a na jaře 1884 navštívil Berlín. 

Rok 1877 byl naplněn prací na rozsáhlé studii o malíři Jaroslavu Čermákovi, která měla být 

zčásti otištěna v ruském časopisu Včera a v l. 1878–1879 vyšla v Osvětě. 

V letech 1874–1879 došlo k úpadku sokolského hnutí. Tyrš po svém návratu ze zahraničních 

cest vyvinul úsilí k jeho zastavení a k oživení a povznesení sokolského hnutí. Díky jeho práci 

a také následkem příznivějších politických a finančních poměrů nastal ve vývoji Sokola obrat. 

R. 1881 se podařilo obnovit vydávání časopisu Sokol, jenž se stal nejdůležitějších pojítkem 

jednoty pražské s jednotami venkovskými i zahraničními. Získáním spolupracovníka 

Jaroslava Stýbla pro redakci Sokola měl Tyrš redakční práci snadnější. V průběhu roku začal 

Tyrš pracovat na uskutečnění myšlenky sjezdu všech sokolských jednot Čech a Moravy při 

společném veřejném cvičení na oslavu dvacetiletého trvání Pražského Sokola. Velký úspěch 

jubilejní slavnosti, později nazvané I. všesokolský slet, byl největším zadostiučiněním, jakého 

se Tyršovi za jeho života na sokolském poli dostalo. 

V posledních letech svého života se zaměřoval stále více na činnost uměleckého kritika a na 

výuku na technice a univerzitě. V r. 1879 znovu žádal o habilitaci na univerzitě, která byla 

zamítnuta. V dubnu 1880 složil 

kolokvium na technice. Po 

delších průtazích získal docenturu 

a zahájil na technice přednášky. 

Po rozdělení univerzity, se r. 

 1882 habilitoval na české 

univerzitě a od r. 1884 byl 

jmenován mimořádným 

profesorem. 

Těžce vydobytá profesura, 

přednášky, vědecká práce, činnost kritika, účast v mnoha uměleckých porotách, spolupráci při 

zakládání Městského muzea v Praze, práce v tělovýchovné jednotě, redigování časopisu Sokol 

a nakonec podmínka při získání profesury, totiž zřeknutí se sokolských funkcí, to vše vedlo 

k jeho onemocnění. 



 

7 

Na radu dr. Erpeka se Tyrš v létě 1884 odebral do tyrolského městečka Ötzu. Renáta, která za 

ním přijela, už manžela nezastihla. Na její telegrafickou žádost vyslal Sokol Pražský dva své 

členy (dr. J. Scheinera aj. Rixyho), aby pomohli při pátrání. Téměř po čtrnácti dnech za 

spolupráce místních úřadů a občanů ze širokého okolí byla v korytě horské říčky Aachy 

nalezena Tyršova mrtvola. Tyrš zahynul 8. srpna 1884. Na příkaz úřadů byl Tyrš nejprve 

pohřben v místě prozatímního pobytu a teprve v listopadu 1884 byl povolen jeho převoz do 

Prahy. Za velké účasti českého obyvatelstva byl pochován na Olšanech po boku svého přítele, 

spolupracovníka a tchána Jindřicha Fügnera. 

Tyršovou smrtí byl Sokol oslaben, ale ve své organizaci nedotřen. Tyršovi následovníci však 

již neměli takový smysl a pochopení pro všestranné pojetí tělesné výchovy a vylučováním 

sportovních odvětví ze sokolské činnosti vlastně pokrokové názory dr. Tyrše zkreslovali. 

Na univerzitě a technice zůstalo studium výtvarného umění dlouhou dobu bez vyučujícího 

a teprve za více než deset let byl jmenován Tyršův nástupce na univerzitě. 

 

Charakteristika fondu: 

Pozůstalost dr. Miroslava Tyrše byla součástí archivu Sokola Pražského. Archiv této jednoty 

vznikl r. 1886 sloučením tzv. všesokolského archivu a spolkové knihovny. Při jeho vzniku jej 

uspořádal dr. J. Scheiner, který byl prvním archivářem jednoty. Ve výroční zprávě Sokola 

Pražského za rok 1888 je zmínka o tom, že v archivu byla pořízena kniha projevů k úmrtí 

M. Tyrše. Výroční zpráva za rok 1895 uvádí, že rukopisy dr. M. Tyrše, pokud se v archivu 

nalézaly, jakož i listiny a korespondence, týkající se Tyršova skonu v Ötzu, byly umístěny ve 

dvou vázaných zálepných knihách. Část Tyršovy písemné pozůstalosti byla spolu s dalšími 

památkami uložena v muzeu, které se nacházelo v bytě Renáty Tyršové v budově Sokola 

Pražského. Ve výroční zprávě za rok 1926 se konstatuje, že Renáta Tyršová uspořádala 

a srovnala archivní pozůstalost dr. M. Tyrše aj. Fügnera, uloženou v Tyršově pracovně. Z této 

a dalších výročních zpráv vyplývá, že v archivu byly soustřeďovány další Tyršovy autografy, 

věnované rodinnými příslušníky jeho vrstevníků. Zároveň byly pořizovány fotokopie či opisy 

Tyršovy korespondence se sokolskými jednotami, dalšími institucemi a jednotlivci. 

V r. 1928 rozhodlo předsednictvo ČOS o přípravě úplného vydání spisů dr. M. Tyrše. 

Přípravou vydání byli pověřeni prof. L. Jandásek, dr. R. Russ a dr. A. Pechlát, kteří také od 

r. 1928 studovali archiv Sokola Pražského. Soubor Tyršových prací sokolských a z oboru 

výtvarného umění byl pak vydáván v letech 1930–1937 v edici Sokolský archiv. Vyšlo 

celkem deset svazků. Připraven byl i svazek jedenáctý, který měl obsahovat Tyršovu 

korespondenci a plánován svazek dvanáctý, obsahující jeho práce o organizačních 



 

8 

problémech sokolského hnutí. Vzhledem k okupaci však tyto svazky již nevyšly. Na přípravě 

vydání Tyršových prací z oboru výtvarného umění se významných způsobem podílela Renáta 

Tyršová. Při přípravě edice shromáždila velké množství výstřižků a opisů Tyršových 

novinových článků z Národních listů a jiných časopisů. Tyto materiály byly pak v archivu 

Sokola Pražského včleněny do Tyršovy pozůstalosti. Poslední část korespondence (rodinná) a 

jeho zápisky přešly od archivu Sokola Pražského odkazem R. Tyršové po její smrti v r. 1937.  

Za druhé světové války byl archiv Sokola Pražského, obsahující i Tyršovu pozůstalost, 

uchráněn před německými okupanty zčásti zazděním v prostorách tělocvičny a zčásti 

uschováním u jednotlivců. Po válce byla většina písemností znovu shromážděna a roztříděna. 

Část rukopisů a jiných písemností, mezi nimi i Tyršových, se však zřejmě ztratila. Při 

reorganizaci čs. tělovýchovy v letech 1952–1953 byla pozůstalost dr. M. Tyrše předána 

do Státního muzea čs. tělovýchovy a sportu. 

 

Pozůstalost není jen klasickou osobní pozůstalostí, má zčásti i sbírkový charakter. Původní 

fond byl jeho pořadateli a organizovanými sbírkami ČOS doplňován a rozšiřován o materiály, 

které shromáždili editoři Tyršových spisů. Tím bylo do pozůstalosti včleněno mnoho 

Tyršových autografů, opisů, fotokopií, výstřižků a tisků. Při konečném uspořádání byla tato 

skutečnost respektována a zvláštnosti Tyršovy pozůstalosti zůstaly zachovány. 

Při pořádání pozůstalosti bylo vzhledem k Tyršově mnohostrannosti postupováno podle 

hlavních oborů jeho činnosti. S tohoto hlediska byly tříděny nejen rukopisy prací a poznámky, 

nýbrž i korespondence. V samostatném oddílu korespondence je zařazena pouze 

korespondence osobní s jednotlivci, institucemi a blahopřání. 

Některé články nadepsali editoři Tyršových spisů názvy, odchylujícími se od názvů 

původních. Dále pak přednášky, koncepty a další materiály, které původně názvy vůbec 

neměly, označily názvem dodatečně. 

Pokud Tyrš své dopisy, stati a články sám přesně nedatoval a pořadatelům se podařilo určit 

tok vzniku dokumentu, je datum uvedeno v závorkách. Některá data, dodatečně připsaná na 

originály sokolskými pořadateli, se ukázala být nepřesná a uvedené datum, vyplývá 

z výzkumu při pořádání pozůstalosti. 

 

V MTVS byl fond znovu zpracován a opatřen inventářem v dubnu 1974 zásluhou Aleny 

Martínkové, prom. hist. a doc. Miroslava Klíra. 

Včlenění dodatku a úprava inventáře proběhla v dubnu 2013. 



Životopisný materiál ks/ll

1 1862, b.d. ksZápis v matrice, křestní list, originál a fotokopie 1

2 1862 1Zápis v čestné knize maltézské školy, fotokopie

3 b.d. 1Zápis o prospěchu na gymnáziu, fotokopie

4 b.d. 1Maturitní zápis, fotokopie

5 1850 1Potvrzení o zápisu na právníckou fakultu, originál a překlad

6 1851 1Potvrzení zápisu na filozofickou fakultu, originál a překlad

7 1851 1Získání domovského práva v Praze, originál a překlad

8 1929 1Výpis z popisního archu hl. m. Prahy

9 1854 1Domovský list, použitý jako cestovní průkaz

10 1855 1Osvědčení o absolvování filozofické fakulty

11 1862 1Výsvědčení zachovalosti

12 1867 1Dekret c.k. priv. měšťanského pěšího sboru

13 b.d. 1Zápis v matrice oddaných o sňatku, fotokopie

14 1897 1Zbrojní pas

15 1880 1Vysvědčení zachovalosti

16 1862–1884 28Spolkové legitimace (politika, kultura, Sokol)

17 1867–1885 12Zápisníky (poslanecká činnost, umění, cesty do zahraničí, tělocvik, 

půjčené knihy)

18 1873–1876,

 b.d. 

32Poznámky a památky ze zahraničních cest (hl. Itálie) 2

19 1876(?) 9 llPoznámky k duševní a tělesné životosprávě

20 1869–1884 5Finanční záležitosti (daně)

21 1862–1884 24Finanční záležitosti (účty)

22 1884 2Smlouva s nakladatelstvím J. Otto v Praze o vydávání Dějin umění 

výtvarných

Korespondence 

osobní

ks/ll

23 1880 1Aleš M., fotokopie 2

24 1867–1870 5Breuer O.

25 1883 1Brožík Fr., Ruch

26 1873 1Čermák Fr., Bečváře

27 (1873) 2Čermák Fr., Sokol Pražský

28 1870–1882 27Černý T. dr.

29 1870–1876 20Černý V.

30 1879–1884 15Čížek F. dr.

31 1867 1Dobrzanski, Lvov

32 1883 7Eim G., originály + fotokopie + negativy

33 1869–1870 5Eulner Fr.

34 1876 1Zákrejs Fr.

35 1863–1865 7Fügner J.

124



Korespondence 

osobní

ks/ll

36 (1867) 1Gallát A. Chrudim

37 1879 1Grégr E. dr., fotokopie

38 1884 1Grégr J. dr.

39 1864–1881 6Helcelet Ct., Brno

40 1872–1873 6Heythum E., originály + fotokopie

41 1880 3Haering Vl. dr. 3

42 1880 1Holas Č.

43 1868–1881 7Hostinský O. dr.

44 b.d. 1Hrdlička A. dr.

45 1882 1Chittusi A.

46 1881 2Chmelík Ferd., originály + fokotokopie

47 1870–1876 3Kirschbaumová Jenny (viz inv. č. 659)

48 1872 1Kober J. L.

49 b.d. 1Kořán J.

50 b.d. 1Kounic V.

51 (1873) 1Krupička Em. dr.

52 1880 1Laciný J.

53 1883 1Lang H. dr.

54 1883 1Liebscher K., opis

55 1884 4Linha K. dr.

56 1884 1Macák A.

57 1880 2Malkus J.

58 1884 1Max T. von

59 1864 1Mollinaryk A.

60 1863 3Musil J. dr.

61 (1881) 1Myslbek J. V.

62 1882 1Najbrt Al.

63 1882–1883 2Neruda J.

64 1884 2Nevole Sv.

65 1884 1Novák J. dr., opis

66 1860–1861 7Novotný E. prof.

67 1868 1Ošťádal J.

68 1884 1Otto J.

69 1880 1Palla, Plzeň

70 1877 3Pavel Jar. dr.

71 1877–1878 3Pinkava S.

72 (1872) 1Podlipská S., opis

73 1881, 1884 2Prágr A. V., fotokopie + opisy

224



Korespondence 

osobní

ks/ll

74 (1877) 1Prachov A., opis

75 1881–1882 7Reeger

76 1880 1Rieger F. L., fotokopie

77 (1882) 1Scheiner J. dr.

78 1871–1877 16Snirch B.

79 1883 1Schulz Ferd.

80 1870 1Schuster G., originály + kopie + opisy

81 1878–1879 3Skrejšovský J., opisy

82 1882 1Skřivánek V. B.

83 1883–1884 3Strachovský J., opisy

84 1870 1Straka prof., Londýn, kopie + opis

85 1878 1Strossmayer J.

86 1865 1Stříbrný

87 1869–1882 47Stýblo Jar.

88 1872–1882 3Světlá K.

89 1877 2Šlechtová A.

90 1879 2Štefek J., Polička, opisy

91 1883 1Štvrtník A.

92 b.d. 3Tonner Em., fotokopie + negativ + opis

93 1869 1Trojan Bol.

94 1869–1876 59Tyršová Renáta

95 1870 2Urbánek F. A. 

96 1874–1879 15Vlček V., opisy 4

97 1880 1Werner Fr.

98 b.d. 1Zdechynec J.

99 b.d. 1Zoubek(?) E., opis

100 1877 1Ženíšek F.

101 1882 1Brdlík J., Počátky

102 b.d. 2Kiepe

103 b.d. 13Neurčeno

104 b.d. 18Dopisy M. Tyrše pro neznámé adresáty

Korespondence 

institucionální

ks/ll

105 1882 2Hospodářský spolek v Pardubicích 4

106 1883 2Jednota ku povzbuzení průmyslu v Čechách

107 1879–1882 2Jungmann, akademický spolek

108 1879 3Komitét pro postavení pomníku Žižkova v Čáslavi

109 1884 1Obecní úřad král. města Tábora

324



Korespondence 

institucionální

ks/ll

110 1881–1883 5Rada král. hl. m. Prahy

111 1854 1Rektor pražské univerzity

112 1881 1Ředitelství spořitelny ve Vyškově

113 1881–1883 13Spolek pro vybudování pomníku Havlíčkova v Kutné Hoře, originál + 

opisy + přílohy

114 1865–1882 10Umělecká beseda

115 1877–1883 4Výbor pro zřízení Národního divadla v Praze

Korespondence 

blahopřání

ks/ll

116 1866–1868 3Pozdravné adresy k jmeninám 4

117 1872 6Blahopřání k svatbě

118 1882 13Blahopřání k padesátinám

119 1883–1884 64Blahopřání k profesuře na univerzitě a zároveň k Novému roku, 

navštívenky

Veřejná činnost

Sokol

Řády

ks/ll

120 1862 1Pravidla pražské tělocvičné jednoty Sokol, tisk s Tyršovými úpravami 5

121 (1868) 1Řád cvičitelský

122 (1878) 1Návrh komise stran oprav a dodatků k řádu cvičitelskému

123 (1878) 1Řád sboru cvičitelského pražské tělocvičné jednoty Sokol

124 b.d. 1O náčelníkovi, cvičitelích a pomahatelích

125 b.d. 1Pravidla sboru cvičitelů a pomahatelů pražské tělocvičné jednoty Sokol

126 b.d. 1Řád sboru cvičitelského pražské tělocvičné jednoty Sokol, tisk s 

Tyršovými úpravami

127 b.d. 1Řád sboru trubačského pražské tělocvičné jednoty Sokol

128 1864 1Návrh instrukce pro sluhu spolkového

Veřejná činnost

Sokol

Valné hromady

ks/ll

129 1862 3Složení výboru Sokola zvoleného první valnou hromadou 5

130 1865–1881 3Valné hromady, připomínky M. Tyrše

Veřejná činnost

Sokol

Korespondence

ks/ll

131 (1880?) 4Provolání k sokolským jednotám a zřízení obce sokolské s návrhem 

stanov

5

132 (1863) 1Vyslání cvičitelů sokolských jednot do vyučovacího kursu tělocvičného

133 (1868) 2Oznámení o zamýšleném valném sjezdu sokolských jednot v Praze, 

originál, opis

424



Veřejná činnost

Sokol

Korespondence

ks/ll

134 1878 1Oběžník k zanikání tělocvičných jednot a jejich přeměňování ve spolky 

hasičské

135 1882 5Koncepty oběžníků sokolským jednotám o účasti na I. sletu 

136 1862 1Jmenování náčelníkem 

137 (1867) 1Poděkování M. Tyršovi a sboru za provedení veřejného cvičení

138 1869 1Poděkování M. Tyršovi za veřejné cvičení

139 1870 1Pozdravné adresa Sokola Pražského

140 (1870) 1Tzv. první závěť Tyršova

141 (1870) 1Dopis sboru cvičitelskému o rezignaci na funkci náčelníka, neúplný opis

142 1879–1884 3Tyršovy dopisy sboru cvičitelskému

143 1882 1Poděkování M. Tyršovi a odměna za provedení I. sletu

144 1884 6Koncepty dopisu, jímž skládal M. Tyrš funkci náčelníka

145 1884 1Dopis, jímž M. Tyrš složil funkci náčelníka

146 1882 1Sokol Brandýs nad Labem, opis

147 1871 1Sokol Brno, opis

148 1882 1Sokol Březnice

149 1866 1Sokol Jičín, fotokopie

150 1868 2Sokol Karlín, opis

151 b.d. 1Sokol Kostelec nad Orlicí a Mnichovo Hradiště

152 1866–1879 12Sokol Kutná Hora, opisy, tisk

153 1882 1Sokol Lublaň

154 1872 1Sokol Lysá nad Labem

155 1883 1Sokol Mělník

156 1873 1Sokol New York

157 1884 2Sokol Nový Bydžov, originály, opisy

158 1883 2Sokol Nymburk, originály, opisy

159 1868 4Sokol Pardubice, opisy

160 1868–1882 4Sokol Plzeň, originály, opisy

161 1884 1Sokol Prassberg

162 1866 1Sokol Příbram, opis

163 1869 1Sokol Rakovník

164 1883 1Sokol Roudnice

165 1867 1Sokol Štýrský Hradec

166 1867, 1870 2Sokol Valašské Meziříčí, spisy

167 1878–1884 2Sokol Vídeň

168 1884 2Sokol Záhřeb

169 1883 1Sokol Žíželice, tisk

170 1879–1883 3Dopisy neurčeným sokolským jednotám

524



Veřejná činnost

Sokol

Korespondence

ks/ll

171 1882 34Dopisy sokolských jednot k daru sokolstva Ústřední matici školské

172 1880 2Národní jednota sokolská v USA

173 1881 1Sternberger Turnverein

174 1868–1872 13Čestná členství v sokolských jednotách

Veřejná činnost

Sokol

Vývěsky a oběžníky náčelníka

ks/ll

175 1862–1882 67Vývěsky a oběžníky náčelníka 6

Veřejná činnost

Sokol

Cvičitelský sbor

ks/ll

176 1863–1864 6Usnesení schůzí cvičitelského sboru 6

177 1864–1867 1Kniha cvičení sboru cvičitelského, I. družstvo

178 1864–1867 1Kniha cvičení sboru cvičitelského, II. družstvo

179 1867–1868 1Kniha cvičení sboru cvičitelského

180 (1869) 1Kniha cvičení sboru cvičitelského

181 1870–1872 1Kniha cvičení sboru cvičitelského

182 1872 1Kniha cvičení sboru cvičitelského

183 1873–1887 1Kniha cvičení sboru cvičitelského 7

184 (1863) 3Cvičení sboru cvičitelského (viz inv. č. 720-721)

185 1864–1883 22Výplatní listiny cvičitelského sboru

Veřejná činnost

Sokol

Cvičení členstva

ks/ll

186 1872 2Přehled družstev členů 7

187 1862 1Kniha družstev členů

188 1863 1Kniha družstev členů

189 1864 1Kniha družstev členů

190 b.d. 1Cvičební rozvrh

191 1868–1869 1Kniha příprav - cvičení prostná

192 1873–1899 1Kniha příprav - cvičení prostná

193 b.d. 1Kniha příprav - cvičení prostná a pořadová, přehled veškerého tělocviku

194 1863(?) 1Kniha příprav - cvičení pořadová 8

195 1867–1869 1Kniha příprav - cvičení pořadová

196 b.d. 1Kniha příprav - cvičení pořadová

197 b.d. 1Kniha příprav - cvičení pořadová a poklus

198 1865–1866 1Kniha příprav - šablony pro velení u cvičení pořadových

199 1868–1870 1Kniha příprav - cvičení na koni

624



Veřejná činnost

Sokol

Cvičení členstva

ks/ll

200 1879 1Kniha příprav - cvičení na bradlech 9

201 1868–1871 1Kniha příprav - cvičení na hrazdě

202 b.d. 1Kniha příprav - cvičení na nářadí

203 b.d. 1Kniha příprav - cvičení na nářadí

204 b.d. 1Kniha příprav - cvičení na nářadí

205 b.d. 1Kniha příprav - cvičení na nářadí

206 b.d. 1Kniha příprav - šerm, bod 10

207 b.d. 1Kniha příprav - šerm, sek

208 b.d. 1Kniha příprav - zápas

209 b.d. 1Kniha příprav - rohování

210 b.d. 1Kniha příprav - rohování

211 b.d. 1Přípravy cvičení na nářadí, balíček cedulek

Veřejná činnost

Sokol

Veřejná cvičení

ks/ll

212 1864 1Kutná Hora - kůň,  10. 7. 1864 11

213 1864 1Příbram - hrazda, 14. 8. 1864, soubor cedulek

214 1865 1Tělocvična Sokola Pražského - rej, 12. (26.) 3. 1865

215 1867 2Rohanský ostrov, 16. 5. 1867, kniha + list

216 1868 1Sokol Pražský - rej, neuskutečněno

217 1868 1Cvičení prostná pro sjezd sokolský, neuskutečněno

218 1869 1Tělocvična Sokola Pražského - cvičení sboru cvičitelského, 2. 5. 1869, 

kniha

219 1872 2Tělocvična Sokola Pražského, 17. 3. 1872, kniha, tisk

220 1874 1Sokol Pražský - rej, 22. 3. 1874

221 1877 1Tělocvična Sokola Pražského, 11. 3. 1877, sešit

222 1879 1Tělocvična Sokola Pražského, 23. 3. 1879, sešit

223 1882 3Jubilejní slavnost 1882, sešity, poznámky

Veřejná činnost

Sokol

Závodnická cvičení

ks/ll

224 (1877) 1Zlomek cvičení Sokola Pražského 12

225 (1879) 1Zlomek cvičení Sokola Pražského

226 1880 1Zlomek cvičení Sokola Pražského - rej

227 1883 5Podklady k reji při závodnickém cvičení Sokola Pražského

724



Veřejná činnost

Sokol

Výlety a průvody Sokola Pražského

ks/ll

228 1862–1867 5Výlety a průvody Sokola Pražského 12

Veřejná činnost

Sokol

Brannost

ks/ll

229 (1867) 2Návrh komise na zavedení branných cvičení 12

230 1867 1Návrh sboru cvičitelského v příčině zavedení cvičení vojenských v 

pražské tělocvičné jednotě Sokol

Veřejná činnost

Sokol

Tělocvičná osvědčení

ks/ll

231 1865–1883 1Tělocvičná osvědčení vydaná Sokolem Pražským 12

Veřejná činnost

Sokol

Statistiky jednot

ks/ll

232 1864 26Statistické výkazy z r. 1864 12

233 1865 17Statistické výkazy z r. 1865

234 1866 41Statistické výkazy z r. 1866, originály, opisy

235 1868(?) 1Statický přehled sokolských jednot

236 1869 3Statistiky sokolských jednot

237 1870 3Statistiky sokolských jednot

238 1875 77Statistické výkazy

239 1880 102Statistické výkazy

240 1882 2Statistický přehled sokolských jednot v Čechách a na Moravě

241 1883 1Statistický výkaz

242 1875–1886 1Statistické přehledy jednot

Veřejná činnost

Sokol

Zápisníky

ks/ll

243 1862–1867 2Nevázané zápisníčky 13

244 1865 1Vázaný poznámkový sešit

245 1867 1Zápisníček

246 1867–1868 1Zapisníček

247 1868 1Vázaný poznámkový sešit

248 1868–1869 1Vázaný poznámkový sešit

249 1869–1872 1Vázaný poznámkový sešit

250 1870–1873 1Adversář sokolský, vázaný poznámkový sešit

251 1873–1874 1Vázaný poznámkový sešit 14

252 1877–1880 1Adversář, vázaný poznámkový sešit

824



Veřejná činnost

Sokol

Zápisníky

ks/ll

253 1880–1882 1Adversář, vázaný poznámkový sešit

254 1876–1877 1Varia

Veřejná činnost

Redakce čas. Sokol

Úřední záležitosti

ks/ll

255 1870 2Souhlas c.k. policejního ředitelství k vydávání časopisu Sokol 15

256 1880 3Žádost c.k. policejního ředitelství o vydávání časopisu Sokol

257 1870 3Dopisy o vydávání časopisu Sokol sokolským jednotám, originál + 

fotokopie + opis

258 (1870) 1Dopis sokolským jednotám k odběru časopisu Sokol

259 1882 1Dopis sokolským jednotám k odběru časopisu Sokol

260 1870–1880 9Korespondence došlá redakci

261 1870 1Dopis F. Bártelovi, dřevoryt. ústav, opis

262 1884 1Rezignace M. Tyrše na vedení redakce

Veřejná činnost

Redakce čas. Sokol

Rukopisy článků redigované M. Tyršem

ks/ll

263 1881 1Talovic, F., Drazí bratři! 15

264 1881 1A. S., Příspěvek k dějinám tělocviku

265 1881 1Durski Antonín, Z Polski. Ze Lvova

266 1881 1Stýblo Jaroslav, Zprávy spolkové. Sokol Pražský

267 1881 1Stýblo J., Zprávy spolkové. Sokol Pražský

268 1881 1Ch., K tabulkám cvičebním. Bradla, cvičení uvnitř bradel

269 1881 1Kožíšek František, Hrazda a kůň na šíř

270 1881 1Kožíšek Fr. Dvoudenní výlet Sokola Pražského do Turnova dne 5. a 6. 

června 1881

271 1881 1Kožíšek Fr., Zkoušky žákyň Tělocvičného spolku paní a dívek 

pražských dne 22. června 1881

272 1881 1Hochmann Fr., Chorvatská tělocvičná literatura i spřízněných kmenů

273 1881 1Rozvoj proudu v šik

274 1881 1Výbor Sokola Jičín, K resoluci jaroměřské

275 1881 1H. a H., Tělocvik a škola

276 1881 1Kožíšek Fr., Deputace lvovského Sokola v jednotě pražské

277 1881 1Š. A., O některých stinných stránkách řeckého tělocviku

278 1881 2Lienert, Karel (zápis), Sjezd tělocvičných jednot Sokol ze SV Čech dne 

6. 6. 1881; JUC. Doležal, Úvod k rozpravě o příčinách upadání a 

prostředcích k oživení jednot sokolských, přednesený na tomto sjezdu

279 1881 1Hajnuš, Požáry v Paříži

280 1881 1O. F., K tabulkám cvičebním, hrazda

924



Veřejná činnost

Redakce čas. Sokol

Rukopisy článků redigované M. Tyršem

ks/ll

281 1881 1Scheiner Josef, Sokol smíchovský

282 1881 1Sokol Březnice, K resoluci jaroměřské a odpovědi jičínské

283 1882 1P., O skoku do výše skrze dva motouzy

284 1882 1Cvičitelská hodina

285 1882 1Scheiner, J., O veřejném vystupování Sokolstva

286 1882 1P., O metech na dvou kozách na dél

287 1882 1Scheiner, J., Jubilejní slavnosti Sokola Pražského

288 1882 1Kožíšek Fr., Různosti

289 1882 1Kožíšek Fr., Různosti. O sportu

290 1882 1Scheiner J., K jubilejní slavnosti Sokola Pražského

291 1882 1N. S., Šatna, její zařízení a používání

292 1882 1V. F., Z odboru pro zaopatření stejnokroje cvičebního k jubilejnímu 

cvičení

293 1882 1Scheiner J., Jubilejní slavnost Sokola Pražského

294 1882 1Tallowitz Ferd., Ubytování

295 1882 2Kožíšek Fr., Celodenní výlet Sokola Pražského do Jíloviště dne 18. 

května

296 1882 1A. L., Různé črty k vyučování tělocviku

297 1882 1Scheiner J., Jubilejní slavnost Sokola Pražského

298 1882 1Scheiner J., Jubilejní slavnost Sokola Pražského

299 1882 1Kožíšek Fr., Cvičení sborů cvičitelských

300 1882 1Scheiner J., O významu tělocviku se stanoviska theorie Darwinovy, 

překlad přednášky

301 1882 1P., K výletu sokolských jednot českých na Moravu

302 1882 1Stýblo J., Zprávy spolkové. Sokol Pražský

303 1882 1Zprávy jinonárodní

304 1882 1Kožíšek Fr., První přeborník v rohování

305 1882 1Stýblo J., Ve schůzi výborové dne 25. a 28. dubna...

306 1882 1Scheiner J., Kniha Klímova...

307 1883 1Tabulky cvičební. Kruhy

308 1883 1H. a H., K tabulkám cvičebním. Kruhy

309 1883 1Scheiner J., Sokolské jednoty a naše obce

310 1883 1A. K., Něco o skoku

311 1883 1Kožíšek Fr., K době výletní

312 1883 1Scheiner J., Závodnická cvičení Sokola Pražského

313 1883 1Kožíšek Fr., Cvičení společná na koni na šíř

314 1883 1Stýblo J., Zprávy spolkové. Sokol Pražský

315 1883 1L., Příspěvek k dějinám tělocviku v Čechách

1024



Veřejná činnost

Redakce čas. Sokol

Rukopisy článků redigované M. Tyršem

ks/ll

316 1883 1Šebesta Josef, Něco o Sokolu

317 1883 1Scheiner J., K statistice jednot sokolských

318 1883 1Kožíšek Fr., Vzepření vzklopmo. I. Na hrazdě

319 1883 2Kožíšek Fr., Předchůdci velocipedu. Potápěči

320 1883 1Šeba, Slovensko

Veřejná činnost

Redakce čas. Sokol

Tyršovy noticky

ks/ll

321 1881 1Nával zpráv spolkových... 15

322 1881 1Pro nedostatek místa...

323 1881 1Redakční poznámka k resoluci jaroměřské

324 1881 1Listárna redakce

325 1881 1Oprava konce úvodního článku č. 12/1881

326 1882 1Listárna jubilejní

327 1882 1Výzvání k předplacení

328 1883 1Různé zprávy

329 1883 1V památníku sokolském vyjde historický článek

330 1883 1K fondu záhřebskému

Veřejná činnost

Tyršův tělocvičný ústav

ks/ll

331 1863–1866 2Úřední jednání o povolení a převzetí ústavu 16

332 1862 3Osvědčení pro M. Tyrše k vedení tělocvičného ústavu

333 1866–1880 7Korespondence s pražskou městskou radou

334 1869 1Kniha docházky cvičenců ústavu

335 1866 1Vyúčtování příjmu a výloh za cvičení

336 1873 1Diplom cvičence tělocvičného ústavu

Veřejná činnost

Sokolské rukopisy

Tělocvičné spisy

ks/ll

337 b.d. 1Základové tělocviku, koncept 16

338 b.d. 1Základové tělocviku

339 1870 1Pojednání, návrhy a dodatky k soustavě tělocvičné, jakož i k organisaci 

veškeré věci sokolské, sešit

340 b.d. 1Cvičení prostná. Rozřešení veškerých druhů jednoduchých, jakož i jedné 

sestavy podřízené z každé hlavní, sešit

341 1862(?) 2Poznámky k tělocvičné terminologii, sešítky

342 b.d. 1Poznámky k tělocvičným pracím, přípravy: prostná, soubor poznámek

343 b.d. 1Poznámky k tělocvičným pracím, přípravy: pořadová, soubor poznámek

1124



Veřejná činnost

Sokolské rukopisy

Tělocvičné spisy

ks/ll

344 b.d. 1Poznámky k tělocvičným pracím, přípravy: reje, soubor poznámek

345 b.d. 1Poznámky k tělocvičným pracím, přípravy: kůň, soubor poznámek

346 b.d. 1Poznámky k tělocvičným pracím, přípravy: bradla

347 b.d. 1Poznámky k tělocvičným pracím, přípravy: hrazda

348 b.d. 1Poznámky k tělocvičným pracím, přípravy: tyč železná, soubor 

poznámek

349 b.d. 1Poznámky k tělocvičným pracím, přípravy: skupiny, sešit

350 b.d. 1Různý pomocný materiál

Veřejná činnost

Sokolské rukopisy

Sokolské články

ks/ll

351 (1870) 1Náš úkol, směr a cíl, fotokopie 17

352 (1872) 1Jindřich Fügner, opis

353 1879 1Výzva ke vstupu do Sokola, koncept letáku

354 1879 1Výzva ke vstupu do Sokola, koncept provolání

355 (1880) 2Provolání ke vstupu do Sokola

356 1880 1Výzva ke vstupu do Sokola

357 1881 1Uvítání v kruh sokolský, tisk

358 1881 1O příčinách upadání a prostředcích k oživeni jednot sokolských

359 1881 1Cvičení pořadová pro jednoty sokolské a hasičské

360 1881 1Bratři! Ke zkáze Národního divadla

361 1881 1V příčině resoluce jaroměřské a jičínské

362 1881 1O tělocvičné soustavě sokolské, výstřižky z časopisu Sokol

363 1881 3Provolání k jubilejní slavnosti Sokola Pražského, originál, tisky

364 1882 1K roku novému

365 1882 1Cvičitelská hodina

366 1882 1Přihlášky k jubilejní slavnosti Sokola Pražského

367 1882 1K naší slavnosti jubilejní

368 1882 1Družstvům, jež...

369 1882–1883 3Jindřich Fügner, rukopis přednášky, osnova, zpráva

370 1882 1Po slavnosti

371 1882 1Jubilejní slavnost Sokola Pražského

372 1882 1Provolání Sokola Pražského k odstoupení starosty dr. T. Černého

373 1883 1O ústrojí spolkovém

374 1883 1O spolku jednot sokolských

375 1883 1Výzva ke vstupu do Sokola Pražského

376 1883 1Provolání k získávání členů do Sokola Pražského

377 b.d. 6Zprávy pro denní tisk

1224



Veřejná činnost

Sokolské rukopisy

Projevy

ks/ll

378 1862(?) 1Výlet Sokola Pražského 17

379 (1862) 1Výlet Sokola Pražského

380 1862 1Volby výboru Sokola Pražského

381 1862(?) 1Poděkování za uvítání, opis

382 1862(?) 1Poděkování za přivítání, originál, opis

383 1863 1Volby výboru Sokola Pražského

384 1864(?) 1Výlet Sokola Pražského do Kutné Hory, originál + opis

385 (1864) 1Svorností k jednotě, koncept 

386 1865 1Zahájení cvičení po Fügnerově smrti

387 (1867) 1Poděkování za uvítání

388 (1868) 1Obhajoba cvičitelských odznaků při veřejných slavnostech, originál + 

opis

389 (1868) 1Obhajoba cvičitelského sboru Sokola Pražského, originál + opis

390 1869 1Doslov k veřejnému cvičení Sokola Pražského

391 1869 1Slavnostní řeč při odhalení pomníku J. Fügnera, tisk

392 (1879) 1Výlet Hlaholu a Sokola Pražského do Budějovic

393 1879 6Sjezd olomoucký, originál + opis

394 1879 1Valná hromada Sokola Pražského

395 1882 2Schůze v sále Měšťanské besedy při jubilejní slavnosti Sokola Pražského

396 1882 1Pozdravná řeč dr. T. Černého k zvolení starostou města Prahy

397 1883 5Slavnost dvacetiletého trvání Sokola Plzeň, originál + opisy

398 b.d. 13Neurčené koncepty projevů, originál + fotokopie

Veřejná činnost

Poslanecká činnost

ks/ll

399 1869–1873 6Volební certifikáty 17

400 1869 1Korespondence s nejvyšším maršálkem zemským Auerspergem

401 1869–1883 2Korespondence s dr. Juliem Grégrem

402 1873 1Korespondence s presidiem sněmovny

403 1882–1883 13Korespondence ohledně volby za poslance Hořic, Dvora Králové a 

Náchoda

404 1869 3Projev na táboru lidu na Letné, 16. 5. 1869, tisky

405 (1872) 1Projev k voličům

406 b.d. 2Projevy, fotokopie

407 (1883) 1Plakát k volbě za poslance Hořic, Dvora Králové a Náchoda MK

1324



Veřejná činnost

Pedagogická činnost

Úřední záležitosti, ČVUT

ks/ll

408 1872–1881 2Připuštění k habilitaci, jmenování soukromým docentem, originál + 

fotokopie

18

409 1872–1884 1Soubor opisů a fotokopií z archivu ČVUT (působení dr. Tyrše na 

technice)

410 1881 6Seznamy posluchačů ČVUT zapsaných na přednášky dr. Tyrše, originál 

+ opisy + fotokopie

Veřejná činnost

Pedagogická činnost

Úřední záležitosti, univerzita

ks/ll

411 1882 2Žádost o docenturu na filosofické fakultě, originál + fotokopie 18

412 1882 1Rozhodnutí o připuštění ke kolokviu na filosofické fakultě

413 1882 1Jmenování soukromým docentem na filosofické fakultě

414 1879–1884 1Jednání o udělení profesury na pražské universitě, soubor konceptů, 

fotokopií a opisů

415 1883 1Jmenovací dekret profesorem university

416 1883–1884 4Katalogy posluchačů na filosofické fakultě

Veřejná činnost

Pedagogická činnost

Korespondence

ks/ll

417 po 1878 1Krejčí dr. (o problému habilitace) 18

418 1881–1884 5Žádosti o subvenci ministerstva kultu a vyučování na sbírky, koncepty

419 1884 7Žádost místodržiteli o subvenci na studijní cestu do Paříže, koncept, 

originál + opis

Veřejná činnost

Pedagogická činnost

Přednášky

ks/ll

420 b.d. 9Programy přednášek, soubor poznámek 18

421 1881 8O způsobu a významu studia dějin umění výtvarných, zejména na 

vysokých školách polytechnických, tisk

422 (1882) 1O dějinách starého umění orientálního se zvláštním zřetelem ku stykům 

jeho s uměním řeckým, neúplné

423 1883 6O významu studia dějin starého umění orientálního, rukopis + tisky

424 1883 8Leonardo da Vinci, Michelangello Buonarotti, Raffael Santi, rukopisy, 

poznámky, tisk

425 (1884) 1Řecké umění, složka 19

426 b.d. 1Dějiny malířství v přehledu stručném, složka

427 b.d. 1Dějiny malířství v přehledu stručném, složka

428 b.d. 1Vývoj stavitelství od antického Řecka po 19. století, složka

429 b.d. 1O chaldejském a assyrském umění, složka

430 b.d. 1Orientální umění, složka

431 b.d. 1Nárys výkladu o sošnictví hellenském od prvních pořátků až po dobu 

1424



Veřejná činnost

Pedagogická činnost

Přednášky

ks/ll

makedonskou, složka

432 b.d. 1Osnova přednášky o dějinách umění od Egypta po Řím, složka

433 b.d. 1Umění starokřesťanské, složka

434 b.d. 1Architektura kostelní: románská, renaissanční a gotická, složka

435 b.d. 1O středověkém stavitelství, složka

436 b.d. 1Antické Řecko a Řím, složka

437 b.d. 1Umění renesanční Itálie, složka

438 b.d. 1Nálezy olympické, složka

439 b.d. 8Poznámky k přednáškám

Veřejná činnost

Pedagogická činnost

Ilustrační materiál

ks/ll

440 1879–1880 1Seznam přírůstků knihovny vysokých škol technických, tisk 20

441 1881–1884 3Seznamy vyučujících na pražské universitě, tisk

442 1883 1Seznamy přednášek na lipské universitě, tisk

443 1879–1883 7Seznamy přednášek na berlínské universitě, tisk

444 1880–1883 4Seznamy přednášek na strassbourgské universitě

445 1880–1884 8Seznamy přednášek na mnichovské universitě

446 1882–1884 1Varia, složka

Veřejná činnost

Městské muzeum

ks/ll

447 1881–1884 3Podklady schůzí komitétu Městského musea 20

448 1881–1884 4Korespondence s radou města Prahy

449 1881–1883 3Korespondence se členy komitétu

450 b.d. 1Návrh studijního řádu v Městském museu

451 1881–1883 2Ilustrační materiál

Vědecká a publikační činnost

Spisy a články o výtvarném umění

Všeobecně

ks/ll

452 1873 1O podmínkách vývoje a zdaru činnosti umělecké, rukopis, přípravný 

materiál, tisk

21

453 1873 1O podstatě díla uměleckého. Překlad díla H. Taineho s úpravami M. 

Tyrše, tisk

454 1873 1O zákonech komposice v umění výtvarném, neúplný rukopis, poznámky, 

výstřižky a opisy

455 1880 1O zákonu konvergence při tvoření uměleckém, neúplný tisk

456 1881 1O slohu gotickém, neúplný rukopis, tisk

1524



Vědecká a publikační činnost

Spisy a články o výtvarném umění

Světové umění

ks/ll

457 1871–1873 4Laokoon. Dílo z doby římské, rukopis, poznámky, přípravný materiál, 

neúplný tisk

21

458 1873 1Jan Matejko a jeho "Bathory", tisk

459 1873 1Rafael Santi a díla jeho, předmluva a zlomky dalšího rukopisu

460 1874 1Madonna di San Sisto

461 1874 1Model Zeusa Otricolského, tisk

462 1879 1Phidias, Myron, Polyklet, tisk

463 1881 1Album Malarzy Polskich, tisk

464 1883 1Rafael, vývoj a význam jeho, opis přednášky

465 1883 1Perrot et chipiez. Historie de l´art dans l´Antiquité, opis

466 b.d. 1Leonardo da Vinci, poznámky k článku

467 b.d. 11Popisy jedenácti Rafaelových prací, složka 

Vědecká a publikační činnost

Spisy a články o výtvarném umění

Světové uměni pro Národní listy, výstřižky a opisy

ks/ll

468 1872 1Venus Anadyomene 22

469 1880 1Gustav Doré

470 1880 1Archeologické výzkumy na ostrově Samothrake

471 1880 1Karel Bedřich Lessing

472 1881 1Hoch trn z paty si vytahující...

473 1881 1Athena Parthenos

474 1881 2Díla mistrů italských v galerii mnichovské, drážďanské a berlínské

475 1881 1Makart a jeho Abundatie, 1. část

476 1881 1Výchova umělce. Mezinárodní umělecká výstava ve Vídni

477 1881 1Velké pyramidy a velký sfinx

478 1881 1Restaurace gotických budov v Itálii

479 1881 1Pařížský salon

480 1881 1V Pompejích...

481 1881 1Sbírky Schliemannovy. Mezinárodní umělecká výstava v Madridu. Nové 

Pompeje v Africe

482 1881 1Sybaris

483 1881 1Z nově otevřených pyramid egyptských

484 1881 1Salon pařížský

485 1881 2Vykopaniny v severní Africe

486 1881 1Slovanští malíři v cizině

487 1881 1Nové výzkumy na půdě egyptské

488 1881 1K historii klenby a inkrustace

489 1881 1Dürerův obraz v klášteře Strahovském

1624



Vědecká a publikační činnost

Spisy a články o výtvarném umění

Světové uměni pro Národní listy, výstřižky a opisy

ks/ll

490 1881 2Ecole des beaux-arts a umělecké organisace ve Francii

491 1881 2Malby divadelní a pokusy s elektrickým osvětlením v opeře pařížské. K 

elektrickému osvětlení opery pařížské

492 1881 1Ebersův Egypt v rouše českém

493 1881 1Rafaelovy "Hodiny denní a noční"

494 1881 1Ministerstvo krásných umění ve Francii

495 1881 1Nové rozpaky v galerii drážďanské

496 1882 1Niobidy dílem Praxitelovým

497 1882 1Salon švýcarský

498 1882 1Výstava umělkyň v Paříži a v Berlíně

499 1882 1V létě. Obraz H. Makarta

500 1882 1Zařízení budov divadelních, 2. část

501 1882 1Nová technika malířská

502 1882 1Z musea bulatského

503 1883 1Pomník Vittoria Emanuela v Římě

504 1883 1Dětské museum v Cáchách

505 1883 1Centenario Rafaela

506 1883 1Nové nálezy egyptské

507 1883 1Pravá podoba Rafaela

508 b.d. 1Na akademické výstavě berlínské. Pomník Correigův. První umělecká 

výstava turecká

509 b.d. 1Mezinárodní umělecká výstava mnichovská

510 b.d. 1Antika budiž umělci vůdcem a příkladem

Vědecká a publikační činnost

Spisy a články o výtvarném umění

České umění

ks/ll

511 1871–1872 1Z moderního umění českého, zlomek rukopisu 22

512 1873 1Rozhledy v umění výtvarném, tisk

513 1878 5Jaroslav Čermák, přednáška

514 1879–1880 4Dětské kresby Mánesovy, poznámky, tisky, opisy

515 1881 4Kresby Václava Brožíka, tisky, opisy

516 1882 2Dokonáno jest! Obraz Gabriela Maxe, opis

517 1883–1884 4Václav Brožík a jeho nejnovější obraz: Mistr Jan Hus koncilem 

kostnickým k smrti odsouzen, rukopis článku, tisky

518 b.d. 2Brožíkův obraz Odsouzení Mistra Jana Husa, neúplný rukopis(?)

519 b.d. 7Poznámky o díle Josefa Mánesa, rukopis, obálka s kartičkami

520 b.d. 1Opona Národního divadla, zlomky rukopisu

521 1872–1873 3Články v Národních listech a jiných časopisech: Stálá výstava Umělecké 

besedy

1724



Vědecká a publikační činnost

Spisy a články o výtvarném umění

České umění

ks/ll

522 1880 1Ve výstavě P. Mikuláše Lehmanna...

523 1880 1Husitka. Obraz V. Brožíka

524 1880 1Václav Brožík vydobyl sobě...

525 1880 1Ve výstavě Lehmannově...

526 1880 1Výstava Lehmannova..., neúplné

527 1880 1Wagnerovy modelly soch a skupin pro Národní divadlo určených

528 1881 1Patero smyslů. Malby Hanuše Makarta

529 1881 1Marius na zřícninách Karthaga. Obraz Jaroslava Čermáka

530 1881 1Václav Brožík

531 1881 1Z foyeru Národního divadla

532 1881 1Obdobná výstava Umělecké besedy, neúplné

533 1881 1Umělecká výstava na Žofíně, neúplné

534 1881 1K malířskému vyzdobení Národního divadla

535 1881 2Svatební dar umělců českých

536 1881 1Schnirchovy trigy pro Národní divadlo

537 1881 1Obrazy nástenné ve foyeru Národního divadla

538 1881 1Hynaisovy obrazy v boudoiru královské lože

539 1881 1Výstava obrazů Hynaisových pro schodiště a boudoire lože královské

540 1881 1Ve foyeru Národního divadla...

541 1881 1Z atelierů sochařských

542 1881 1Výstava Ullíkova

543 1882 4Konkurenční výstava návrhů pro plastickou výzdobu mostu Palackého

544 1882 2Konkurs na pomník Havlíčkův v Kutné Hoře

545 1882 1Procházkův svatý Rochus

546 1882 1Slavnost u Rubense. Obraz Václava Brožíka

547 1882 1Výstava žofínská, neúplné

548 1882 1Myslbekův Záboj a Slavoj

549 1882 1Daň z krve. Cyklus Felixe Jeneweina

550 1882 1Poslední kvas zimního krále v Čechách

551 1882 1Modlitba kajícných. Kulturně historický obraz Jakuba Schikanedra

552 1882 1Pomník vynálezců ruchadla

553 1882 1Ve prospěch renaissance české

554 1883 1Procházkův svatý Jiljí 23

555 1883 1Trigy pro Národní divadlo

556 1883 2Obrazy Havránkovy v saloně Lehmannově

557 1883 1Pěvec ballad. Obraz V. Brožíka

558 1883 1Pamětní deska Jana Purkyně od Josefa Myslbeka

1824



Vědecká a publikační činnost

Spisy a články o výtvarném umění

České umění

ks/ll

559 1883 2Výstava žofínská, neúplné

560 1883 2Pomník náhrobní od Josefa Myslbeka v Městském museu pražském

561 1883 2Pomník Havlíčkův v Hoře Kutné od J. Strachovského

562 1883 2Obrazy Brožíkovy v salonu lože královské

563 1883 2Opona Národního divadla. Maloval V. Hynais

564 1883 1Památky umělecko průmyslové v Čechách

565 1883 1Odsouzení Mistra Jana Husi. Historický obraz V. Brožíka

566 1883 1Tympanon pro proscenium Národního divdal od Bohuslava Schnircha

567 1883 1Myslbek na výstavě vídeňské. Pomník Karla Sladkovského

568 1883 1Božena. Obraz Františka Ženíška

569 1883 1Výstava žofínská

570 b.d. 1Sochař P. Strachovský dokončil právě...

571 b.d. 1Makartova Ofélie

572 b.d. 1Staré malby české v Táboře

573 b.d. 1Václav Brožík

574 b.d. 15Neurčené výstřižky

575 1874 1Rozhledy v umění výtvarném, in: Osvěta

576 1879 2Rozhledy v umění výtvarném, in: Osvěta

577 1880 2Z výstavy žofínské, neúplné, in: Osvěta

578 1884 1Oddanost. Socha J. Myslbeka pro budovu vídeňského parlamentu, in: 

Zlatá Praha

579 b.d. 8Zlomky rukopisů

580 b.d. 1Všímejte sobě domácích památek stavitelských, cizí rukopis s 

Tyršovými úpravami

Vědecká a publikační činnost

Spisy a články o výtvarném umění

Výpisy, bibliografie

ks/ll

581 b.d. 1Výpisy a poznámky o barvách v malířství 24

582 b.d. 1Přehled antické skulptury dle neuvedeního německého spisu

583 b.d. 1Les excerptions de "L´Assyrie" par Felix Thomas

584 b.d. 7Terminologické slovníčky ze studia cizojazyčných prací, sešítky

585 b.d. 2Výpisy z Wintelmannovy práce: Geschichte d. Kuns des Alterthums

586 b.d. 4Poznámky o konvergenci v hudbě, srovnání s konvergencí v malířství

587 b.d. 2Zákony komposice, zlatý řez

588 b.d. 4Přehledné tabulky

589 b.d. 16Různé pracovní poznámky

590 b.d. 3Výpisy

591 b.d. 2Kresby M. Tyrše, fotokopie

1924



Vědecká a publikační činnost

Spisy a články o výtvarném umění

Výpisy, bibliografie

ks/ll

592 b.d. 1Výpisy a poznámky k dějinám a estetice výtvarného umění, balíček 25

593 b.d. 1Výpisy a poznámky k dějinám a estetice výtvarného umění, balíček

594 b.d. 1Výpisy a poznámky k dějinám a estetice výtvarného umění, balíček

595 b.d. 1Výpisy a poznámky k dějinám a estetice výtvarného umění, balíček 26

596 b.d. 1Výpisy a poznámky k dějinám a estetice výtvarného umění, balíček

597 b.d. 1Výpisy a poznámky k dějinám a estetice výtvarného umění, balíček

598 b.d. 2Bibliografie, sešítky 27

599 b.d. 1Bibliografie dějin a estetiky umění, balíček

600 b.d. 1Bibliografie dějin a estetiky umění, balíček

Vědecká a publikační činnost

Spisy a články o výtvarném umění

Činnost v uměleckých porotách

ks/ll

601 1881 1Dobrozdání pro městskou radu pražskou v případě zakoupení prací z 

pozůstalosti Josefa Mánesa, koncept

28

602 1881(?) 1Posudek na Wiehlův návrh na ústavy tělocvičné, koncept

603 1883–1884 1Podklady z činnosti v porotě pro postavení Národního muzea

Vědecká a publikační činnost

Spisy a články o výtvarném umění

Tisky

ks/ll

604 1867–1884 32Katalogy uměleckých výstav 28

605 b.d. 25Reprodukce výtvarných děl

Vědecká a publikační činnost

Práce a poznámky z jiných oborů

Historie

ks/ll

606 b.d. 1Geschichte der alten asiatischen Staaten; Zur Geschichte Griechelands; 

Geschichte Roms bis auf die Zeit der Cäesaren, sešit

29

607 b.d. 1Indien, sešit

608 b.d. 1Die römischen Kaiser Synchronistische Tabelle der Geschichte des 

Mittelalters, sešit

609 b.d. 1Die Hauptbegenheiten der neuern Geschichte, sešit

610 b.d. 1Srovnávací historické tabulky, sešit

611 b.d. 1Bibliografie, sešit

Vědecká a publikační činnost

Práce a poznámky z jiných oborů

Filosofie a logika

ks/ll

612 b.d. 1Kosmologien der Ionischen Schule 29

613 b.d. 1Zusammenhaung zwischen den ebglischen Empirismus..., sešit

614 b.d. 1O prostoru, času a změně, sešit

615 1858 1Zlomky výpisků filosofických, soubor

2024



Vědecká a publikační činnost

Práce a poznámky z jiných oborů

Filosofie a logika

ks/ll

616 b.d. 3Výpisy ze studia logiky, sešity

617 b.d. 6Historische Einleitung in die Philosophie A. Schopenhauers, originál + 

opis + překlad

Vědecká a publikační činnost

Práce a poznámky z jiných oborů

Filologie

ks/ll

618 b.d. 1Angličtina, tisk 29

619 b.d. 2Čeština

620 b.d. 1Francouzština

621 b.d. 3Italština

622 b.d. 1Ruština, soubor poznámek

623 b.d. 1Řečtina, soubor poznámek

Vědecká a publikační činnost

Práce a poznámky z jiných oborů

Literatura

ks/ll

624 b.d. 3Zu Shakespeare, sešity 29

625 b.d. 1Geschichte der deutschen Dichtung, sešit

626 b.d. 1Deutsche Litteratur, sešit

627 1856–1869 7Citáty z literárních děl, soubor

Vědecká a publikační činnost

Práce a poznámky z jiných oborů

Matematika

ks/ll

628 b.d. 6Sešity 30

Ilustrační materiál

Tyrš v Ötzu: smrt, hledání, pohřeb

ks/ll

629 1884 1Tyršovy telegramy z Ötzu lékárníku Štěpánkovi 30

630 1884 13Tyršova korespondence s rodinou v červenci a srpnu

631 1884 4Korespondence R. Tyršové s dr. Čížkem před jejím odjezdem do Ötzu v 

červenci a srpnu

632 1884 2Pátrání po Tyršovi: 10. srpen

633 1884 311. srpen

634 1884 1212. srpen

635 1884 1513. srpen

636 1884 714. srpen

637 1884 115. srpen

638 1884 516. srpen

639 1884 518. srpen

640 1884 919. srpen

2124



Ilustrační materiál

Tyrš v Ötzu: smrt, hledání, pohřeb

ks/ll

641 1884 1120. srpen

642 1884 721. srpen

643 1884 1922. srpen

644 1884 823. srpen

645 1884 1Opisy úřední korespondence o nalezení těla M. Tyrše

646 1884 20Zápisky a kresby J. Rixyho o hledání dr. M. Tyrše, originál + fotokopie

647 1884 1Protokoly schůzí komise pro pohřeb M. Tyrše

648 1884 18Převoz těla do Prahy

649 1884 78Korespondence k pohřbu M. Tyrše v Praze, 26. 8. - 31. 10. 1884

650 1884 84Korespondence k pohřbu, 1. 11. - 4. 11. 1884

651 1884 45Korespondence k pohřbu, 5. 11. - 14. 11. 1884

652 1884 1Seznamy přihlášených spolků k pohřbu

653 1884 61Projevy soustrasti

654 1884 1Varia

655 1884 1Tisky k úmrtí M. Tyrše 31

656 1884 1Novinové články o smrti a pohřbu

657 1884 1Výstřižky z časopisů k úmrtí M. Tyrše

Ilustrační materiál

Písemnosti rodinných příslušníků

ks/ll

658 1837–1838 3Zlomky písemností matky M. Tyrše 32

659 1837–1851 8Zlomky rodinné korespondence Kirschbaumů

660 1847–1882 25Varia

Ilustrační materiál

Vzpomínky

ks/ll

661 1862–1866 1Deník Ctibora Helceleta, opis 32

662 1865–1866 1Dopisy Ctibora Helceleta otci, opisy

663 1862–1865 1Dopisy Jana Helceleta synovi

664 1887 1Vzpomínky pamětníků: E. Domluvil

665 1894 1Vzpomínky: K. Frankenberger

666 1921–1936 2Vzpomínky: Filip Hauptman

667 1921 1Vzpomínky: Čeněk Holas

668 1894 1Vzpomínky: Rudolf Pešek

669 1921 1Vzpomínky: A. V. Prágr

670 1893 1Vzpomínky: Jan Prousek

671 1935 1Vzpomínky: Tolman

672 b.d. 1Vzpomínky: Renáta Tyršová

673 1894 1Vzpomínky: Jindřich Vaníček

674 1883 1Vzpomínky: Vilém Weitenweber

2224



Ilustrační materiál

Vzpomínky

ks/ll

675 1925 1Vzpomínky: Václav Zvěřina

676 b.d. 4Neurčené vzpomínky

677 1931 1Vzpomínkový večer Staré gardy Sokola Pražského, 24. 9. 1931, zápis

678 1932 4Pietní večer dr. M. Tyrše, 3. 12. 1932, záznam a vzpomínky (F. 

Hauptmana, R. Krejčího, K. Moláčka, K. Schürera)

679 1884–1898 1Opisy korespondence (J. V. Myslbek, Ž. Podlipská, A. Rybička, Č. 

Zíbrt, A. Stašek)

680 1891–1937 1Rukopisy a opisy článků o M. Tyršovi

681 1869–1910 1Novinové výstřižky

682 1919–1938 1Novinové výstřižky

683 1945–1948 1Novinové výstřižky

684 1932 1Přednáška A. Hřebíka. Dr. Miroslav Tyrš, jeho život a dílo 33

685 b.d. 1Reprodukce portrétů M. Tyrše

686 b.d. 1Reprodukce soch a pomníků M. Tyrše

687 b.d. 1Pamětní desky

688 b.d. 1Fotografie z Ötzu

689 1937–1938 1Koresponce o zřízení Tyršovy světničky v Ötzu

690 1930–1950 1Známky a nálepky věnované M. Tyršovi

691 1885 1Výstava sbírek dr. M. Tyrše v Sokole Pražském

692 1899–1901 1Tyršovy výstavy 34

693 1891 1Výstava umění v duchu M. Tyrše, Olešnice

694 1885–1945 1Oslavy dr. M. Tyrše

Ilustrační materiál

Poznámky pořadatelů a editorů

ks/ll

695 b.d. 1Rekonstrukce rodokmenu 34

696 b.d. 1Tělocvičná činnost

697 b.d. 1Pedagogická činnost

698 b.d. 1Umělecko vědní činnost

699 b.d. 1Projekt pamětní knihy dr. M. Tyrše (Č. Micka)

700 b.d. 1Bibliografie Tyršových prací

701 b.d. 1Bibliografie prací o dr. M. Tyršovi

Varia ks/ll

702 1862 1Obálka z Kounova s adresou M. Tyrše se dvěma životními pojistkami na 

jméno Fr. Linhardta z Kounova

34

703 1881(?) 1Dopis Hynka(?) z Poděbrad J. Spurnému

704 1883 1Veřejná cvičení Sokola brněnského v Pisárkách, 12. 8. 1883

705 1887 1Odpověď městské rady v Praze na žádost slavnostního výboru sjezdu 

sokolského o pojmenování Ječné a Žitné ulicemi Fügnerovou a Tyršovou

706 b.d. 1Rukopis práce o tělocviku od neznámého autora

2324



Varia ks/ll

707 b.d. 1Projev Jaroslava Stýbla

708 b.d. 1Tělocvičná vyobrazení

709 1990–1999 9Předávání rodinné pozůstalosti ze Sokola Pražského do MTVS, 

strojopisy + novinový článek

Varia

Alba (cesty za uměním)

ks/ll

710 b.d. 1Antika, fotografické album 35

711 b.d. 1Malby italské (vyjma Rafaelovy) od 13ho na konec 18ho století, 

fotografické album 

712 b.d. 1Italští mistři, fotografické album 36

713 b.d. 1Francouzové a Belgičané, fotografické album 

714 b.d. 1Nizozemci, fotografické album

715 b.d. 1Skulptury orientální, antické, středověké, renaissanční a moderní, 

fotografické album 

37

716 b.d. 1Skulptury renaissanční a moderní, fotografické album 

717 b.d. 1Sochařství, fotografické album 38

718 b.d. 1Přehled slohů architektonických, fotografické album 

719 b.d. Reprodukce 39

Varia ks/ll

720 b.d. 1Výtvarné umění, výlety, názvosloví, cvičení cvičitelského sboru, složka 40

721 b.d. 1Cvičení cvičitelského sboru, názvosloví, složka 41

2424


	tyrš m
	tyrš mir

